



DANIEL BRANDAO CAVALCANTI

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: MIN GESTAO E INOV EM SERV PUBLICOS

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

FRANCES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

INGLES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

ÁREAS DE INTERESSE

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO

COMUNICAÇÕES

POLÍTICAS PÚBLICAS



OUTROS CARGOS EFETIVOS

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade:



SOBRE

Graduado em Engenharia Elétrica - Eletrônica pela Universidade de Brasília (1981), com mestrado em Engenharia Elétrica - Redes de Telecomunicações - University of Waterloo (1986), especialização em Regulação de Telecomunicações - Universidade de Brasília (2008) e especialização em Política Regulatória - George Washington University (2009). Atualmente é Servidor Público Federal, da carreira de Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental (Ministério do Planejamento), ocupando função no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC). Anteriormente ocupou funções na Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel) e no Ministério das Comunicações (MC).



FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO -

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2006 - 2008 - Concluído

MESTRADO - ELECTRICAL ENGINEERING - COMM NETWORKS

UNIVERSITY OF WATERLOO
1984 - 1986 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA ELÉTRICA - ELETRÔNICA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
1977 - 1981 - Concluído



EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador-Geral de Agenda Digital / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
11/2016 - Atual

Espec. Pol Públicas e Gestão Governamental / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
06/2006 - Atual

Assessor do Conselho Diretor / SERVIDOR PÚBLICO

Agência Nacional de Telecomunicações

02/2011 - 00/2016

Gerente de Projetos / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério das Comunicações

06/2006 - 00/2011

Professor / CELETISTA

Instituto de Educação Superior de Brasília

02/2004 - 00/2009

Consultor Sênior / CELETISTA FORMAL

Brasil Telecom - Brasília

03/2003 - 00/2006

Gerente de Redes de Telecomunicações / CELETISTA FORMAL

Telemar Norte Leste - Rio de Janeiro

04/2001 - 00/2003

Gerente Projeto MRE/BID / CONSULTOR

Ministério das Relações Exteriores - DF

07/1996 - 00/2001

Departamento de Ciência da Computação / PROFESSOR VISITANTE

Universidade de Brasília

10/1990 - 00/1991

 **CURSOS**

SEMANA DE INOVAÇÃO 2021

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2021 - 11/2021

Concluído

LIDERANÇA DINÂMICA NO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2014 - 11/2014

Concluído

POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2014 - 09/2014

Concluído

ANÁLISE ORGANIZACIONAL DAS AÇÕES DE GOVERNO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2013 - 09/2013

Concluído

MAPEAMENTO DE ATORES, RASTREAMENTO DE AGENDAS E ANÁLISE DE CONJUNTURA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2013 - 03/2013

Concluído

GESTÃO DE RISCOS NAS ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2011 - 11/2011

Concluído

SISTEMAS INTEGRADOS DE INFORMAÇÃO PARA A GESTÃO GOVERNAMENTAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2011 - 10/2011

Concluído

OFICINA DE NEGOCIAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2011 - 04/2011

Concluído

ACCOUNTABILITY NAS DEMOCRACIAS CONTEMPORÂNEAS E SEU IMPACTO NAS POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2010 - 12/2010

Concluído

ADVANCED SEMINAR ON REGULATORY POLICY

GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY

00/2009 - 00/2009

Concluído

FORMAÇÃO PARA A CARREIRA DE ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL (EPPGG)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2006 - 06/2006

Concluído

EIXO 2 - ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2006 - 06/2006

Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 061-981248548

Email Institucional: daniel.cavalcanti@mcom.gov.br

Email Pessoal: danbrc@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/daniel-cavalcanti-11537177>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 20/03/2024 às 13:22
Data da última atualização: 13/09/2023 às 17:55